
REGIONE PIEMONTE BU42 16/10/2014 
 

Codice DB0710 
D.D. 2 luglio 2014, n. 396 
Procedura aperta ex artt. 54, 55, 211 D. Lgs. 163/06 s.m.i. per l'affidamento del servizio di 
postalizzazione della corrispondenza ordinaria e raccomandata in partenza della Regione 
Piemonte. Approvazione verbali di gara, aggiudicazione definitiva dell'appalto all'A.T.I. TNT 
Post Italia S.p.A. - TNT Post S.C. a r.l. corrente in Milano. 
 
Premesso che: 
 
- Il Responsabile del Settore Politiche Fiscali con nota prot. n. 1041/DB0903 del 21.1.2014, ha 
trasmesso al Settore Attività Negoziale e Contrattuale, per il compimento di tutte le formalità di 
legge inerenti l’espletamento della gara d’appalto in argomento, la determinazione n. 2 del 
21.1.2014, avente ad oggetto l’indizione di procedura di gara ad evidenza pubblica, per 
l’affidamento del servizio di postalizzazione della corrispondenza ordinaria e raccomandata in 
partenza della Regione Piemonte, approvando, nel contempo, il Capitolato Speciale d’Appalto, 
disciplinante i criteri e le modalità della procedura di gara per la scelta del prestatore del servizio; 
 
- con la suddetta determinazione si è stabilito che all’affidamento del servizio si procedesse 
mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 54, 55 comma 1, D.Lgs. 163/06 s.m.i., D.P.R. 
207/2010 s.m.i. e art. 28 DIR.2004/18/CE e secondo il criterio del prezzo più basso ex art. 82, 
D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., art. 53, c.1, lett. b) DIR. 2004/18/CE e art. 118 del D.P.R. 207/2010 
s.m.i.; 
 
-  con determinazione n. 92 del 5.3.2014 il Dirigente del Settore Attività Negoziale e Contrattuale 
ha proceduto all’approvazione degli atti di gara costituiti dal bando integrale di gara, estratto e 
documento complementare “Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri e le modalità della 
procedura di gara per la scelta dell’affidatario del servizio, nonché l’importo presunto a base d’asta 
fissato in € 13.500.000,00 oltre I.V.A., (di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: € 
0,00.) di cui € 8.100.000,00 per il servizio principale ed € 5.400.000,00 per eventuale affidamento 
di servizi analoghi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
per un numero massimo di anni 2 (due), ai sensi degli artt. 29, comma 1, e 57, comma 5, lett. b), del 
D.lgs. 163/2006 s.m.i.;; 
 
- il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge;  
 
- nei termini prescritti sono pervenute le seguenti 2 (due) offerte: 
• POSTE ITALIANE S.p.A. - ROMA 
• A.T.I. TNT Post Italia S.p.A- TNT Post Società Consortile a r.l. - MILANO 
 
- nella seduta pubblica del giorno 29.4.2014, di cui a verbale reg. n. 16/2014, l’Autorità di gara ha 
verificato la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa presentata a corredo 
delle offerte da parte dei concorrenti partecipanti ed ha proceduto, nel contempo, agli adempimenti 
prescritti dall’art. 48 del D.Lgs. 163/06 s.m.i., sorteggiando per le verifiche di cui sopra la Società 
POSTE ITALIANE S.p.A.; 
 
- atteso che, a seguito dell’avvenuto espletamento con esito positivo degli adempimenti di cui 
all’art. 48 del D.Lgs. 163/06 in capo all’Operatore Economico sorteggiato, nella seduta pubblica del 
giorno 12.6.2014, di cui a verbale reg. n. 22/14, si è proceduto all’apertura delle offerte 
economiche, individuando quale migliore offerta quella prodotta dall’A.T.I. TNT Post Italia S.p.A- 



TNT Post Società Consortile a r.l.,corrente in Milano, Via Gaudenzio Fantoli n. 6/3,  la quale ha 
esposto un ribasso pari a 15,6 punti percentuali sull’importo a base di gara per il servizio principale; 
 
- visti i verbali di gara regg. n. 16/14 del 29.4.2014, relativo alla verifica della regolarità e 
completezza della documentazione amministrativa, n. 22/14 del 12.6.2014 relativo all’apertura delle 
offerte economiche dai quali risulta che l’A.T.I. TNT Post Italia S.p.A- TNT Post Società 
Consortile a r.l.,corrente in Milano, Via Gaudenzio Fantoli n. 6/3, è stata dichiarata aggiudicataria 
provvisoria del servizio in oggetto, per un importo complessivo per il servizio principale pari ad € 
6.836.400,00 o.f.e., oltre I.V.A. per € 1.504.008,00 e così per complessivi € 8.340.408,00 o.f.i.; 
 
- considerato che, ai sensi degli artt. 11, commi 7 e 8 e 48, comma 2, del D.Lgs. 163/06 s.m.i., 
l’Amministrazione, prima di procedere all’aggiudicazione definitiva e prima che quest’ultima abbia 
efficacia, deve verificare in capo all’aggiudicatario provvisorio, il possesso dei requisiti di ordine 
generale, di cui agli artt. 38 e 39 del D.Lgs. 163/06 s.m.i., nonché il possesso dei requisiti di natura 
economica e tecnica richiesti, ai fini della partecipazione, dalla lex specialis di gara al concorrente 
classificatosi al secondo posto nella graduatoria finale; 
 
- dato atto che l’Amministrazione sta avviando le verifiche di cui sopra in capo all’A.T.I. TNT Post 
Italia S.p.A- TNT Post Società Consortile a r.l., aggiudicataria provvisoria del servizio in oggetto ed 
al concorrente classificatosi al secondo posto nella graduatoria finale; 
 
- vista la nota del Settore Attività Negoziale e Contrattuale, prot. n° 18629/DB0710 del 13.6.2014 e 
la nota di risposta del Settore Politiche Fiscali, prot. n. 12622/DB0903 del 26.6.2014, pervenuta al 
Settore Attività Negoziale e Contrattuale in data 30.6.2014 prot. n. 20181/DB0710, con la quale si 
conferma il permanere dell’interesse ad aggiudicare la procedura in oggetto; 
 
- ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio 
di postalizzazione della corrispondenza ordinaria e raccomandata in partenza della Regione 
Piemonte all’A.T.I. TNT Post Italia S.p.A- TNT Post Società Consortile a r.l., corrente in Milano, 
Via Gaudenzio Fantoli n. 6/3, per l’importo complessivo per il servizio principale pari ad € 
6.836.400,00 o.f.e., oltre I.V.A. per € 1.504.008,00 e così per complessivi € 8.340.408,00 o.f.i.; 
 
- dato atto che all’impegno della spesa complessiva di € 8.340.408,00 o.f.i. procederà il Settore 
Politiche Fiscali facendovi fronte con le risorse finanziarie assegnate sul Cap. 113113 delle uscite 
del bilancio per l’esercizio finanziario 2014 (Ass. n. 100145) con D.G.R. 5 - 7022 del 20/01/2014; 
 
- dato atto, altresì, che all’accertamento della somma di € 9.143,90 o.f.i, a titolo di rimborso spese di 
pubblicazione del bando di gara sui quotidiani “La Repubblica” e “La Stampa”, “Il Sole 24 Ore” e 
“Italia Oggi” del 18.3.2014, ai sensi dell’art. 34, comma 35, L. 17/12/2012 n. 221, si farà fronte con 
successivo e separato atto; 
 
- ritenuto di procedere alla stipulazione del relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi 
dell’art. 11, comma 13, del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 33 lett. b) della L.R. 8/84, secondo lo schema che 
sarà approvato con successivo e separato atto, previa acquisizione della comunicazione antimafia ai 
sensi dell’art. 88 del D.Lgs. 159/2011; 
 
- rilevata, pertanto, la necessità di porre in esecuzione anticipata il servizio in oggetto ai sensi 
dell’art. 11, comma 9, del D.Lgs. 163/2006, così come richiesto dal Settore Politiche Fiscali nella 
nota prot. n. 12622/DB0903 del 26.6.2014, pervenuta al Settore Attività Negoziale e Contrattuale in 
data 30.6.2014 prot. n. 20181/DB0710, al fine di garantire la continuità del medesimo, con 



decorrenza 1.7.2014, in quanto la mancata esecuzione immediata delle prestazioni oggetto d’appalto 
determinerebbe grave danno all’interesse pubblico sotto il profilo di perdita di gettito derivante 
dalla mancata riscossione della tassa automobilistica con conseguente interruzione del servizio 
medesimo; 
 
- considerato che allo stato non è ancora pervenuta la documentazione richiesta a comprova della 
veridicità delle dichiarazioni effettuate dall’A.T.I. aggiudicataria in sede di offerta circa il possesso 
dei requisiti di ordine generale, si rileva la necessità di demandare a successivo e separato atto la 
formalizzazione dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 11,.comma 
8 del D.Lgs 163/06 s.m.i., ferme restando le condizioni sospensive dell’efficacia 
dell’aggiudicazione previste dalla vigente normativa, subordinando la stipula del contratto 
all’accertata insussistenza in capo alla Società aggiudicataria delle suddette cause ostative; 
 
Visto il D.Lgs.163/06 s.m.i.; 
Vista la DIR 2004/18/CE; 
Visto il D.P.R. 207/2010 s.m.i.; 
Vista la L.R. 7/2001; 
Vista la L.R. n. 1 del 05.02.2014; 
Vista la L.R. n. 2 del 05.02.2014; 
Vista la D.G.R. n. 1-7079 del 10.02.2014; 
Vista la D.G.R. n. 2-7080 del 10.02.2014; 
 
- attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 
0006837/SB0100 del 05.07.2013; 
 
tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 
 
- visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001; 
- visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 
 
in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
determinazione n. 2 del 21.1.2014 
 

determina 
 
- di approvare, per le ragioni di fatto e di diritto indicate in narrativa, i verbali di gara regg. n. 16/14 
del 29.4.2014, relativo alla verifica della regolarità e completezza della documentazione 
amministrativa, n. 22/14 del 12.6.2014 relativo all’apertura delle offerte economiche dai quali 
risulta che l’A.T.I. TNT Post Italia S.p.A- TNT Post Società Consortile a r.l., corrente in Milano, 
Via Gaudenzio Fantoli n. 6/3, è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria del servizio in oggetto, 
per un importo complessivo per il servizio principale pari ad € 6.836.400,00 o.f.e., oltre I.V.A. per € 
1.504.008,00 e così per complessivi € 8.340.408,00 o.f.i.; 
 
- di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di postalizzazione della corrispondenza 
ordinaria e raccomandata in partenza della Regione Piemonte all’A.T.I. TNT Post Italia S.p.A- TNT 
Post Società Consortile a r.l., corrente in Milano, Via Gaudenzio Fantoli n. 6/3, per l’importo 
complessivo per il servizio principale pari ad € 6.836.400,00 o.f.e., oltre I.V.A. per € 1.504.008,00 e 
così per complessivi € 8.340.408,00 o.f.i.; 



 
- di dare atto che all’impegno della spesa complessiva di € 8.340.408,00 o.f.i. procederà il Settore 
Politiche Fiscali facendovi fronte con le risorse finanziarie assegnate sul Cap. 113113 delle uscite 
del bilancio per l’esercizio finanziario 2014 (Ass. n. 100145) con D.G.R.  n. 5 – 7022 del 
20/01/2014; 
 
- di dare atto, altresì, che all’accertamento della somma di € 9.143,90 o.f.i, a titolo di rimborso spese 
di pubblicazione del bando di gara sui quotidiani “La Repubblica” e “La Stampa”, “Il Sole 24 Ore” 
e “Italia Oggi” del 18.3.2014, ai sensi dell’art. 34, comma 35, L. 17/12/2012 n. 221, si farà fronte 
con successivo e separato atto; 
 
- di procedere alla stipulazione del relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 11, 
comma 13, del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 33 lett. b) della L.R. 8/84, secondo lo schema che sarà 
approvato con successivo e separato atto, previa acquisizione della comunicazione antimafia ai 
sensi dell’art. 88 del D.Lgs. 159/2011; 
 
- di porre in esecuzione anticipata il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 11, comma 9, del D.Lgs. 
163/2006, così come richiesto dal Settore Politiche Fiscali nella nota prot. n. 12622/DB0903 del 
26.6.2014, pervenuta al Settore Attività Negoziale e Contrattuale in data 30.6.2014 prot. n. 
20181/DB0710, al fine di garantire la continuità del medesimo,  con decorrenza 1.7.2014, in quanto 
la mancata esecuzione immediata delle prestazioni oggetto d’appalto determinerebbe grave danno 
all’interesse pubblico sotto il profilo di perdita di gettito derivante dalla mancata riscossione della 
tassa automobilistica con conseguente interruzione del servizio medesimo; 
 
- di demandare a successivo e separato atto la formalizzazione dell’avvenuta efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 11,.comma 8 del D.Lgs 163/06 s.m.i., ferme 
restando le condizioni sospensive dell’efficacia dell’aggiudicazione previste dalla vigente 
normativa, subordinando la stipula del contratto all’accertata insussistenza in capo alla Società 
aggiudicataria delle suddette cause ostative; 
 
- di dare atto che il pagamento delle fatture trasmesse dal Capogruppo Mandatario 
all’Amministrazione Regionale, ai sensi dell’art. 22 della Legge 8.8.1977 n. 584 s.m.i., avverrà 
mediante unico bonifico a favore della Capogruppo stessa, la quale provvederà a sua volta a 
corrispondere alle mandanti la somma loro spettante; 
 
- di dare atto che il contratto non potrà essere stipulato, ai sensi dell’art. 11, comma 10, del D.Lgs 
163/06 s.m.i., prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento 
di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79 del medesimo decreto; 
 
- di demandare ai competenti Uffici Amministrativi l'adozione dei conseguenti provvedimenti di 
competenza; 
 
- di attestare la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 
0006837/SB0100 del 05.07.2013. 
 
 La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 



La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

Il Dirigente Responsabile 
Marco Piletta 


